Ecce violatum a Moscho.

Repulsus a Polonis.

potuisse. Æstate demum proxime exacta, tanquam ignominiam susceptam, damnaque prioris expeditionis & bellum non satis prospere anno præterito ceptum & gestum vindicaturus, iterum validissimum exercitum comparavit, in quo plures gravis armature equites erant, nisusque est, me certis castris exuere, & præcipue castro Smolenskeo nuncupato; ut subinde tanto facilius totum magnum ducatum Lituaniæ aliisque mea dominia bello atrociori urgere, & totam Ruthenorum Russiam sui schismatici ritus, quæ ditionis meæ est mihi eripere possit.

Instauratum ab eodem bellum.

Smolenskeæ arx vi & fraude occupata.

LXII.

Potitus tandem adminiculo fraudis arce ipsa Smolenskeo est, de suis plurimis amissis, subinde vero insolentior factus exercitum auxit, ita ut excederet octuaginta millia hominum equestrium, aususque est sibi polliceri, quod jam facile reliqua dominia mea opprimere possit: progredi itaque adversus me suum exercitum usque ad Fluvium Berefinam mandavit. At ego, qui in domino Deo recte speraveram, eundem fluvium exercitum meum equitatu & peditatu tormentisque bellicis bene instructum magna celeritate traicere imperavi, hostisque exercitum pedem referre, ita ut retrocedere coactus sit, compulsi & dum exercitus hostilis per meum arceretur, vigesima septima augusti particulari prælio a meis militibus pulcherrima clades eidem hosti inflata est: alia iterum kal. septembris; & ex utroque prælio plures ac insignes captivi mihi adducti sunt, & multi ex hostibus casti; miles autem meus ejusmodi victoriis quasi auspiciis præludiis accensus, ultro in pugnam ruebat. Equidem vero in presentissima clementia Dei, & in justitia causæ meæ confidens, maximam jam de orka victoria securitatem mihi pollicebar, & feci magno animo meum exercitum procedere, & stationibus hostis appropinquare: dumque hostis sentiret meum exercitum sibi imminere, Borysthenem tunc solito magis exuberantem nando trajecit: meus vero exercitus insigniter animis ad pugnam preparatis hostem retrocedentem secutus est; & similiter Borysthenem, dum in re tam subita & potis faciendi, potestas, & navigia ad transportandum militem deessent, ad eam ripæ partem, in qua jam hostis ordinatis aciebus tormentisque dispositis constitum præsolabarur, natando intrepide transmisi: & tandem Deo auspice, qui in se sperantes non deserit, & confundit manus filiorum alienorum, die natali beatissimæ Virginis, quæ erat octava septembris, cum hostibus eisdem feliciter pugnavit, totumque eundem validissimum hostis exercitum, qui [ ut præmissum est ] ex octuaginta millibus hominum

Geminio prælio Moscovis profligatus.

Borysthenem Poloni audacter trajiciunt.

Quo die conferta pugna.

Triginta milia hostium caedunt.

num fuit comparatus, una acie fudit fugavitque, & tanquam vilissima pecora totis campis cum foeda strage & multa caede ultra quadraginta millia passuum ante se egit: itaque supra triginta millia hostium & caesa & submersa sunt: castra hostilia plena opulenta praeda direpta, & decem praecipui duces & sarrapa, & triginta septem barones consiliiarii primores, officiales autem & armigeri nobiles supra duo millia capti cum signis sui exercitus mihi adducti sunt: De meis vero Deo auspice pauci desiderantur.

LXIII. Pauci ex Polonis desiderati.

Quamobrem hanc tam insignem & longo tempore memorandam, sed nec minus mirandam (quoniam dextera excelsi facta est) victoriam vestrae sanctitati pro mea in ipsam summa & eximia devotione cognitam esse volui, ut sanctitas vestra ex eadem jucundum atque alacrem animum concipiat, mihi que suo devotissimo filio gratuletur; quandoquidem pro sacrosancta religione, proque sede Apostolica & sanctitatis vestrae decore, ad ea, quae facta sunt, possibilis, semper sum paratus: collocavi namque magnam spem & confidentiam in vestra sanctitate erga me, regnumque meum clementia. Quoniam vero hostis ipse adeo superbus & obstinatus existit, necesse est ut tanto studiosius ipsum sine intermissione persequar & bello urgeam, ne tam cito vires recuperet ac reparat; quandoquidem non privatam meam & regni mei rem nunc ago, sed totius Christianae reipublicae, ne tam validus hostis sacrosanctae Romanae ecclesiae inimicus quandoque a versus sanctam Ecclesiam pro ritu suo falso blasphemio & schismatico invalescat. Et ut haec mea gesta, quae mihi ex misericordia Dei feliciter evenerunt, audacter vestrae sanctitati scribo, sic etiam semper audire cupio, ut sacrosanctae Romanae ecclesiae universalis status omni felicitate praesulgeat, atque ut vestra sanctitas incolumem & longevam felicemque vitam cum reverendissimis patribus sanctae Romanae ecclesiae Cardinalibus ducat. Oratorem autem meum, & res meas una mecum vestrae sanctitati commendo; qui quidem orator meus vestrae sanctitati tam ea, quae gesta sunt, quoniam & gens & loca, in quibus gesta sunt haec sibi cognita existunt, quam alia et mente mea planius exponet. Datum in castris circa Borisjono decima octava septembris anno Domini MDXIV.

Victoriam in Moschos urgere decernit Sigism.

LXIV. Celebrata Romae publica laetitia. (a) Jod. Lud. dec. in Sigism.

Aetate sunt Deo gratiae solemniter reportato hoc triumpho, a Leone in Sixtino sacello vigesima quinta januarii die proximi anni; bellique series a Camillo Porcario illustri oratore luculenta commendatione celebrata (a). Caeterum Sigismundus Rex post relatam huiusmodi

victoriam Vilnam rediit, secumque nobilissimos Moscovitas in acie captos in triumphi speciem circumduxit: exercitum vero ad perfequendam victoriam & Smolenskeam arcem recuperandam immisit; sed irrito exitu, nam ob ingruentis hyemis inclementiam non sine damno soluta obsidio est: tria tamen insignia oppida ad Polonicum imperium redacta fuere. Conduxerat etiam stipendio Sigismundus Mendlingerum Tauricae Cheronei Caesarem, ut Moscovitam lacefferet, verum infidus Tartarus positus non longe a castris Polonicis legionibus suis eventum pugnae est praestolatus, ut in victum faceret impetus: itaque Polonicam secutus victoriam exercitum in Moscoviam duxit, eamque: Tanta caede affecit, inquit Jodochus ut supra hominum memoriam similis praeda ex Asia non credatur abacta. Ita Mahometanus Christianorum diffidiis usus magnam eorum multitudinem in servitutem abduxit.

Smolensca frustra a Polono tentata.

Tartari grassantur in Moschos.

LXV. Missus internuntius a Pont. ad Moscum. Repulsus a Mosco.

Melius consuluisse rebus suis Moscovita, si Romani Pontificis salubribus monitis obtemperasset. Qui praeterea Pisonis internuntii apostolici viatorem, qui kal. augusti fidem publicam petiturus perrexerat, amne merisit: quo casu exteritus Piso haesit in Polonia: Audio, inquit (b), in anem conuici fuisse iustum. Non libenter bibo tam largo cantbaro, sed joco verbis, re tamen vera serium est, quod scribo; scilicet mihi servabit, si etiam dederit fidem, quam neque Regibus, ac ne Deo quidem ipsi servare solet? Et infra: Parum a septentrionali disto Oceanus, & longius adhuc progredi cogor. Jam hic septembris initium est brumae, quae tam serua solet ingruere, ut multis sine naso contingat esse; noctes aestate brevissima, hyeme diei parum. Sub dieo Julio Pontifice laudatissima memoria minus mense, annum Roma ad duos missus Reges absui non parvo certe labore: sed nihil ad haec, quae haecenus mihi aequali temporis, sed diverso laborum calculo incidere, & tamen difficiliora adhuc restant. Levius sit patientia quidquid corrigere est nefas. Mihi certe satis erit Pontificis legatitque, nimirum Thomae Cardinalis Strigoniensis, cui Polonicam legationem demandatam conjuncta Hungarica vidimus, expectantioni respondere; quod ut facere grate valeam pro sanctitatis suae ac sedis Apostolicae nomine, gloria, amplitudine, ne glaciale quidem [vel sub bruma] sum reformidaturus Oceanum.

Vis frigidis quanta ad septentrionalem oceanum.

LXVI. Rutheni cum Graecis consentiunt.

Caeterum de Ruthenis, inter quos erat, & Moscovitis ad quos profectio nem parabat haec tradit: Cum Graecis par est religio; sunt utique Christiani, sed schisma-

Szavam in Moscos tyrannidem dux exercet.

matici: templa habent, hic praeserim Vilnae, auro argento & gemmis opulenta, paucis hinc annis ex lapide edificari coepit, & quidem sumptuose, cum lignearum prius habuerint non culta admodum. Sunt autem Rutheni, ut illud quoque addam, ingenio Lituanis promptiore; quo fit ut operibus non mediocriter excellent. Multi ex iis peculiare prodigionum vitium habent, quod ad principum sive ducum aliquorum domos irrepit: quin & hoc nuper bello dux quidam Ruthenus cum omnibus suis Mosco se dedidit, quamvis egegrum adolescentem filium in Regis aula reliquisset. Sentiant multi ex iis secreta, ut creditur, pro Mosco, nulla aliam magis quam religionis causa; eam enim per omnia commune habent, transfugerentque passim multi nisi exploratam Mosci tyrannidem formidarent, is enim sevilissimis subditos legibus coerec: omnia illi nascuntur, omnia crescunt, omnia adducuntur. Si qui sunt, qui vel genere vel dignitate magni sunt, in illius nihilominus manu sunt, neque diutius divites quam ipse velit: commercia eorum terra marique plurima: aurum argentum pro pellibus inferre soliti, mercatores nihil aliud referunt; ea omnia principi accedunt: hinc opes ista tanta, quanta neminem unum in Europa principem habere fama est, populo miris artificis insigni potens. Italos habet multos, & honeste, & utiliter: caeterum suas circa fidem partes coactos sequi. Haec ab iis, qui istic versati sunt didici. Vilnae xxvi. sept. anno MDXIV. Ruthenos aliquos Reges, quo nomine Moscovitae olim continebantur, sedi Apostolicae fuisse conjunctos in annalibus vidimus, necnon Joannem Basilium Sixto IV. per oratorem servato ritu Graeco fidem addixisse.

LXVII. Rituum varietas hec bella pepererat.

(a) Jodoc. in Sigism.

Rituum autem sacrorum discrepantiam inter Polonos & Moscovitas tanta inter eos accendisse bella, cum Rutheni, qui in Lituania agunt, Graecis cincti ritibus facile a Polono ad Moscovitas desciscerent, confirmat Jodochus Ludovicus Decius his verbis (a): Mihi tanta perfidia nulla constat ratio; sed hoc unicum bellorum apparer incendium, quod jam plerumque in Lituanicis oris Ruthenica religio invaluerit: nam cum Ruthenis, qui sub Rege agunt, religio cum Moscis sit per omnia communis: ad defectionem nihil deest sed principis tyrannus, & quod opibus nemo dives est, nisi quem velit princeps, & quousque velit, demum ut neque praestiti juramenti fides sit obstat. Vladislaus Jagello, qui ex ea familia primus apud Sarmatas regnavit, Christianae fidei & religionis primus summisque planam, Eccl. Tom. XXXI.

Regnorum basis religio.

(b) Alvar. Pelag. m. bibl. Vat.

(c) Ext. ea re. ia. m. bibl. Vallie. sig. lit. C. n. 20. p. 53.

tator ab initio orthodoxam fidem tota Sarmatica sancte religio sequitur: Ruthenorum secta ligneis templis sua semper perfecit sacra. Hoc demum sanctae custoditum semper fuit, sed hac aetate Ruthenorum paucis patrocinantibus invaluit; jamque sumptu magno templa lapidibus in secta varificationem extruuntur. Haec me eo anno paulo ante quam apud Borysthenem pugnatum esset, Vilnae videre contigit. Praefecti sunt item summis privatisque officii ejus sectae homines: eo facile fieri potest, ut religionis observantia & amore plerique Moscum quam Regem malint Imperatorem. Tanti interest ad constabiliendam Regum solia non pati, ut religio, quae solida eorum basis est, convellatur. Praeter autem Graecanicum schisma pluribus aliis foedissimis erroribus, quorum maxima parte infectos fuisse Graecos sui temporis recenset Alvarus Pelagius (b) in suo de haeresibus catalogo, contaminatos esse constat ex iis, quae Joannes Laskus archiepiscopus Gnesnensis in concilio Lateranensi Leoni Pontifici, qui errantes ipsos in rectum salutis iter revocare optabat, retulit (c) hoc anno, dum ea, quae in nona sessione ad nonas apriles indicta, posteaque ad 11. idus maii extracta, decernenda erant; proponendave excuterentur. Proposita vero a Gnesnensi archiepiscopo praesule his erant concepta verbis.

Ruthenorum nationes cum erroribus eorum in concilio Lateranensi per revocandum in Christo patrem dominum Joannem de Lasko archiepiscopum Gnesnensem & serenissimi principis domini Sigismundi Dei gratia Regis Poloniae oratorem descriptae atque productae anno Domini MDXIV. ad sessionem pro v. aprilis publicatam.

Rutheni albi, quondam Colchitae dicti, modo vero Moscovitae, habent primum dominum seu principem, qui titularur magnus dux, vicinus in terra Regi Poloniae in magno ducatu Lituaniae, item aliis dominiis Livoniae & Goriae. Item a septentrione ejus terram Moscovitiam alluit mare glaciale, & sicut Indiam aromata, sic Moscovitiam pelles sabellinae, mardurinae, isirinae seu variolinae & megalinae, quibus abundat ea regio, & eas toti oris porrigit, celebrant redduntque auri item & ducent ipsam potentem; nam supra bis centum millia equitum habere consuevit. Ex eadem etiam Moscovitica aqua paludis Meotidis replent flumen immensum Tanaim: replent etiam multo majorem Tyra, qui influit in mare Caspium, qui fluvius Tanais Scythiam & Sarmatiam dividit, absorbetque eundem mare Ponticum post Tanicam insulam, & in Rha fluvium vocatur. L. 2. sus

Moscos ducenta equitum millia cogit.

Quae Aquina perluant Moscovitiam.

sus orientem. Ibi vero scilicet in eo ostio maris ejusdem Tanaiani, ara est Turcarum Ozon, in qua Turca a Tartavis emunt populum per Tartaros Tauricanos aliquando de Polonia, aliquando de Lituania, aliquando de Moscovia raptum & deportatum utriusque sexus. Habere etiam itidem consueverunt Turca & Tartari commercium cum Moscis sericum pannos sericeos, lanichatos, tapetes, & gemmas orientales pro pellibus cum Moscis permurantes: est enim eo loci insigne emporium seu portus Turcarum & Tartavorum, plus tamen communis quam insignis.

LXIX. Que sit Valachia potentia.

Rutheni Valachii sunt feroces, armigeri; quadraginta millium communis populi constituunt exercitum, vel circa: incolunt propriam terram Moldaviam sive Mysiam, idioma habent commune cum Rutheno & Italico vulgari; nam dicunt se esse Romanorum quondam milites ad presidia Pannonia contra Scythas missos; unde est quod pro magna parte idioma habent italicum, sed ritum Ruthenicum. Habere consueverunt proprium dominum tanquam presentum: sed hereditarius est eorum dominus & titularum, palatinus seu voivoda Moldavia, qui aliquando Regi Hungariae, aliquando Regi Poloniae, aliquando Turca fit hamagiatus. In qua terra Turcus castra recipit, & habet duo omnium prima, scilicet Moncastrum & Licostomium; situatur autem inter Hungariae & Poloniae regna, ac inter Thraciam, in qua Byzantium seu Constantinopolis est; sed dividit eam terram ab Hungaria & Thracia Danubius, a Polonia Tiras fluvius, a Tartaria Tauricana mare ponticum.

LXX. Rutheni rubei Poloniam subditi ritum Latium colunt.

Rutheni rubei habebant quondam proprios Reges & proprios etiam magnos duces. Omnes istos Reges Polonia debellarunt & sunt subditi fideles Regis, in corporeque Regni Poloniae & magni ducatus Lituaniae: inter quos rubeos Ruthenos Reges Poloniae fundarunt unam Metropolim & septem cathedrales ecclesias, & parochiales multas fidei Romanae: sed tamen multo plures sunt ecclesiae Ruthenorum, quarum terra Sarmatica procedit a Polonia minori ex parte occidentis versus orientem per fluvium Borysthenem magnum, ac per totam Sarmatiam Europeanam inclusivae ad Tanaim, & ad insulam Tauricam, in quibus scilicet Tanais fluvius, & intra illum & intra Rha & orientem; & in ipsa Taurica sunt Tartariae Scythicae diversae, quibus diversi scilicet tredecim Caesares Scythae imperant Mahometanae sectae. Item procedunt Rubeorum terrae ex parte ranguam Meridionali a fluvio Tyras versus septentrionem usque ad Moscoviae fines Lituaniae contiguos per longitudinem

Tartaria in tredecim Caesares Mahometanos divisa.

verisimilem ducentorum milliarum magnorum, seu Germanicorum. Sunt autem Caesares praedicti Tartari potentissimi; nam Tauricanus eorundem rubrorum & regni Poloniae & Lituaniae vicinus habet circiter bis centum millia equitum: alius istum sequens trecentum millia: tertius, quartus, & sic de aliis in campis illis Scythicis quanto ulterior, tanto majorem habet populum, qui licet sint inermes, tamen multitudine & celeritate vincunt. Insuper Tauricanus praeter Turcos optimos equites, qui cum eo contra Polonos & Lituanos venire consueverunt, in illa sua Tartariae colluvie habere consuevit ad minus septuaginta millia suo modo armatos, scilicet vel cum lorica, vel cum squamatis anterioribus & posterioribus armis capite & manibus ferro rectis: reliqui omnes arcus & sagittas habent pro armis. Iste omnes nationes Ruthenae seu Ruthenorum praesumunt se esse de fide Graecorum, at tamen fidei ipsorum errores colliguntur infra scripti.

Tauricanus ducenta & quinquaginta millia sub signis numerat.

Ruthenorum errores.

In primis negant S. Petrum verum Papam, & verum Romanae sedis antistitem & Ecclesiae militantis caput unicum esse, nec accepisse plenitudinem potestatis a Christo: quod & de quolibet Romano Pontifice successore ejus tenent, & communem cum aliis Pontificibus esse dicunt. Item negant ecclesiam Romanam caput esse ecclesiarum omnium principem, relictam & magistratam, secundum quod scribitur distinct. xxii. cap. Saerofancta. Item omnes obediennes Romanae ecclesiae veros Christianos non esse, neque salvandos, eo quod ab Ecclesia primitiva discrepent: se vero solos esse veros Christianos asserunt, sectatores Christi & Apostolorum, & sic esse de numero salvandorum: immo dominum Papam cum ecclesia Romana dicunt haereticum esse de heresi Ariana, & catholicos omnes Arianistas vocant & anathematizant ipsum tempore caena Domini cum suo clero; dicuntque non habere plenam potestatem ligandi & solvendi: quod sumptum ex sectione seu divisione Graecorum decima ab ecclesia Romana.

LXXI. Negant primatum Pontificis.

Fingunt sentientes cum Romana ecclesia damnandos.

Item dicunt omnes Latinos Ecclesiae doctores nullius veritatis & efficaciae esse fuisseque: hinc nec alicujus eorum dicta suscipiunt quantumcumque forent ab Ecclesia suscepta & approbata, nec credunt afflatione Spiritus Sancti loquutos fuisse aut scripsisse: hinc nec libris aut scriptis beatorum Hieronymi, Augustini, Gregorii, Ambrosii, & ex consequenti aliorum doctorum fidem dant, & eorum auctoritatem nullo modo suscipiunt. Sed dicta & scripta doctorum Graecorum suscipiunt, dummodo nihil adversus eorum errorem

LXXII. Sanctos doctores Latinos rejiciunt.

in eis invenerint: si vero quid eis, quod adversus sectionem eorum & ritum erroneum fuerit, acceperint, corrupta dicunt & vitata esse, & fidem eis adhiberi non debere asseverant. Item sanctos ex Ecclesia Dei & fide catholica Romana professionisque Romanae & obedientia blasphemant & damnant.

LXXIII. Sacras imagines factas a Latinis spernunt. Item imagines operis & artificii catholicorum horrent, & quantum est ex eis inhonorant, etiam si Crucifixi aut ejus sanctorum fuerint: si vero artificii sui sint, venerantur, dummodo in synagogis eorum locatae aut pictae fuerint, alias non. Item ecclesias catholicorum spernunt, consulant, inhonorant & blasphemant contra canonem Innocentii III. de baptismo. c. Licet Graecos; nec ullam in eis exhibent reverentiam sacramento, nisi coacti metu majoris offensae, aut simulata assentatione: sicut de eorundem ecclesiarum consecratione nihil tenent, sic & de consecratione corporis Christi, dicentes in azymis, ipsum consecrari non posse: eorum vero synagogas per simplices eorum sacerdotes consecrari posse dicunt, prout de facto consecrant. Item statuta Ecclesiae dictaque aut scripta, seu canones & conciliorum determinationes, ac decreta nulla esse dicunt; etiam de primis conciliis dicunt, quod a septima synodo omnia concilia nullius efficaciae fuisse, neque de iure catholico, quia sine eorum consensu agebantur approbationes.

LXXIV. Latinam ecclesiam sacramenta negant.

Sequitur post septimum synodum concilia respuunt.

Item omnia Ecclesiae sacramenta prophnant ac blasphemant, ridentque & inhonorant, praecipue sacramenta sacrae Eucharistiae, eo quod non secundum formam ritus eorum fiant. Item nullum Pontificem catholicorum habere potestatem dicunt christi consecrandi; solum patriarcham, quem se habere iactant Constantinopoli, per quem si semel consecratum fuit, dicunt ad annos plurimos illud efficaciam habere ad unionem. Item ordines, benedictiones pontificias, sacerdotia, orationes, jejunia, indulgentias, Jubilaeos & omnia ecclesiastica officia & ea quae auctoritate clavium dispensat ecclesia, damnant, nec ullius efficaciae dicunt esse: similiter obedientiam ecclesiasticam auctoritatemque rident. Et sicut de indulgentiis sic & de excommunicationibus ecclesiae nihil tenent. Item dicunt confirmationis sacramentum nullum esse, ideo nec illud accipiunt, sine quo promovent sacerdotes suos: nec habent tempora limitata ad ordines, sed passim & uno die promovent & plures ordines conferunt.

LXXV. Indulgentiarum & anathematismorum vim negant. Et confirmationis sacramentum.

Item dicunt sacramentum extremae unctionis nullam adversus peccati reatum medelam conferre posse, & beatum Jaco-

bum unctionem intellexisse tantum ad medicinam languoris corporalis. Item sicut quandoque baptizant in acetabulo, id est in aqua acida expressa de succo pomorum aut fructuum confecta cum aqua naturali & fermento, dum aqua pro tempore caruerint discretionem in aqua non ponentes; sic in defectu vini in eodem acetabulo sacrificant, immo execrant.

Item in preparatione calicis duas aut tres guttas vini aquae immiscunt calidae, nec vinum sentitur in aqua absumptum: & damnant Ecclesiae ritum, quod aquam frigidam ad calicis preparationem accipiat, & panem fermentatum pro sacrificio recipientes dividunt bisariam superiorem partem in panis medio triangulariter in profundum excidentes in corpus Christi consecrant, reliquum panis beatae Virginis corpus designare dicunt, & in veneratione conservant; in cuius panis preparatione farinam recipiunt in nomine Patris, fermentum mittunt in nomine Filii, calidam mittunt in nomine Spiritus Sancti. Item ad panis sacrificium plures associant & apponunt, unum in nomine Mariae, alium panem in nomine praecursoris, alium in nomine Basilii, tandem Leonis, Eliae, & sic consequenter singulis panibus sanctos singulos invocantes attribuunt; unde & in calicibus ligneis in locis pluribus sacrificant, ubi pane ex pluribus, ut factum est, poleatis exempto offam quandam faciunt & consecrant: tandem in consumptione coclearibus ligneis & sordidis vorant, & micas seu reliquas panniculis decervunt, ciciuntque sic quoque communicant populum coclearibus ex calice exprimentendo, & in esum offerendo.

Item sumunt experientiam de calicis consecratione tanquam dubitantes de consecrationis effectu & virtute; nam antequam communicant in sacrificio faciunt eis dari aquam calidam, quam infundunt in calicem consecratum; unde si vapor exhalaverit, credunt illic esse sacramentum, tunc primo communicant; & si pars in calice relicta fuerit servatur, & peractis prandii a sacerdote redeunte voratur. Item consecrant pro bellantibus panem similitaginum in corpus Christi, & laicis in bella procedentibus tradunt in manus, qui cum sunt cum hoste conflicturi & jam manus conserturi, replent vas escarium aut potterium, quod in promptu fuerit, aliquo liquore qui rum occurrerit, & illic pane illo posito seipsos ordine communicant.

Item sacramentum Eucharistiae, quod tempore caena sacrae consecrant, illud solum dicunt pro infirmis procurandis valere, & non aliud quod diebus aliis consecratur, & tale ad annu decursum consecrant in

Et extremae unctionis. Liqueores alios praeter aquam naturalem in baptismo interdum adhibent. Acetum pro vino interdum utuntur in sacrificio. LXXVI. Eorundem ritus in Eucharistia consecranda.

Reliquias ejus irreverenter tractant.

LXXVII. Superstitio nefaria in consecratione.

Militibus dant Eucharistiam sumendam praehorante.

LXXVIII. Infirmis saepe panem corrumptum dant pro Eucharistia.

Panem  
antequam  
consecre-  
tur ado-  
rant.

calice preparato, quod vermiculosum & tabidum infirmorum ori imprimunt cochleari. Item ante preparationem calicis incensis cereis panem consecratum cum vino & aqua calida in calicem fusa; velut dictum est, cum reverentia summa spectandum populo offerunt & circumferunt, & populus pronus cadit & veneratur, & post in altari positum nemo veneratur neque elevatur.

LXXXIX. Item non solum in forma baptismi ab Ecclesia discrepant, sed etiam in materia; quandoquidem ut supradictum est, & sacro epiphaniarum die loco fontis ecclesiastici flumina rapide manantia, dummodo haberi poterunt, pro baptisate infantium consecrant instar Jordanis, & quem puerum in immersionem ibidem mori frigore aut ei manibus elabi, aut mergi contingat, ab angelo raptum dicunt in celum, neque mundum eius presentia fuisse dignum ajunt. Item sacerdotes eorum communiter non orant nisi quando missæ officium sunt habituri, & quæ aut quales hora eorum sint Deus videat; & dicunt presbytero sufficere ad conscientie purificationem cum uxore cubanti & celebrare volenti, quod se fermentata aliqua aqua calida abluat a vertice capitis ad pedum vestigia; hanc loturam tantæ dicunt efficacie, quanta foret confessio.

Flumina  
expiant.

Pueros  
impie suf-  
focant in-  
terdum.

Pro exo-  
mologesi  
sacra ut-  
untur  
balneo.

LXXX.  
Altaria  
prophana  
a Lati-  
nis di-  
cunt.

Fingunt  
homici-  
dium La-  
tini laude  
dignum.  
Volatilis  
eandem  
ducunt  
pro cri-  
mine.

LXXXI.  
Sabbato  
in quadra-  
gesima  
solvent  
jejunium.

Item si casu quis catholicorum presbyterorum in altariis eorum celebraverit, non velut execratum violant & effringunt; & dicunt quod in uno altari tantum missa una debet in die celebrari. Item dicunt populum mereri & magnas indulgentias adipisci, quoties quis hominem catholicum obedientia Romana interemerit. Item dicunt, suos presbyteros irregularitatem incurere, cum passerem aut aliquod volatile occiderint, qui non prius regularitatem acquirunt, donec idem volatile sub ascellis gestum ab eis totaliter computrescat: hæc eorum est poenitentia, quæ non esset adeo dura si Christianum hominem occidissent. Item false jurare adversus inimicum, & præcipue contra virum Romanæ professionis, non esse peccatum dicunt: similiter, & decipere, damnificare, aut fraudare eundem.

Item dicunt sabbatum in quadragesima nullo modo fore jejunandum, & peccare eos mortaliter, qui jejunaverunt, neque missam celebrandam in tota quadragesima nisi sabbatinis diebus & dominicis; unde damnant ecclesiam Romanam celebrantem aliis diebus quadragesimalibus præter sabbatum & dominicum: & simili errore ante jejunia sua octo diebus solemnizant similiter, & post jejunia carnes vorantes quotidie, feriisque sextis immo & in vi-

giliis, si quæ tum occurrerint: nec piscibus licere uti dicunt nisi eorum intestinis, cum jejunia quadragesimalia peragunt, & communiter die sabbati vescuntur carnibus.

Item Christi fideles peccare mortaliter dicunt quod barbas radant, & manducant suffocata: & similiter damnant Christianos carnes edentes ultima dominica ante carnis privium & consequenter. Item dicunt licite vendi posse prelaturas, ac beneficia, aut emi. Similiter & sacros ordines, & quæ beneficia patres tenuere, dicunt filii ad ea jus hereditarium se habere, & succedunt, præsertim in parochialibus ecclesiis.

Item dicunt viventem hominem mortaliter peccare non posse. Item dicunt fornicationem simplicem non esse peccatum mortale: similiter & usuram. Item dicunt furi sufficere rationem furri sui septem sacerdotibus representari, & fateri crimen, & petere olei unctionem ab eis, nullaque post hoc poenitentia aut restitutione debiti debere onerari.

Item asserunt non esse purgatorium: solum esse duo receptacula animarum celum & infernum. Item dicunt animam ante diem judicii beatitudinis gloriam non habere, quod & credunt corpore in terra manente. Omnia hæc in concilio Florentino cassata sunt, & per bullam Eugenii correctæ. Item dicunt quod vivorum suffragia profunt in inferno damnatis, & non aliis.

Item dicunt Spiritum Sanctum non procedere a persona Filii nisi solius Patris, alias duo essent principia, due spirationes: quod tamen sufficienter explanatum est in concilio Florentino. Item divortia faciunt in matrimonii pro pecuniis nulla rationabili causa interveniente, pro sola avaritia & libitu, quæ laici simpli-ces inter conjuges dicunt & faciunt quemlibet, qui perit separari licere. Item dicunt secundas & tertias nuptias ac deinceps esse illegitimas nec facere verum matrimonium, nec inde sequi prolem legitimam.

Item mortuorum tumulos peracta sepultura jubentur singuli per sacerdotes suos osculari, & post ipsam sepulturam convivant vorantes quasdam polentas ab ipsis presbyteris benedictas. Item dicunt secularibus dominis eorum præsidibus licere sine nota excommunicationis majoris verberare & deponere eorum patriarchas, episcopos, sacerdotes: cujus rei origo cepit, ut haberetur in decima divisione Græcorum ab Ecclesia.

Nec septentrionales modo sehimati-ecos, verum submontos etiam ad meridiam popu-

LXXXII.

Simonia-  
cum cri-  
men a-  
pud eos  
viget.

LXXXIII.  
Fornica-  
tionem &  
usuram  
negant  
peccatum  
esse.

LXXXIV.  
Et purga-  
torium.  
Et visio-  
nem bea-  
tificam  
ante diem  
judicii.  
Fingunt  
preces da-  
mnatis  
prodesse.

LXXXV.  
Negant  
processio-  
nem Spi-  
ritus San-  
cti e filio.  
Dirimunt  
matrimo-  
nia sine  
causa.  
Secundas  
& tertias  
nuptias  
illicitas  
conten-  
dunt.

LXXXVI.  
Sæculares  
poresta-  
tem in e-  
piscopos  
& sacer-  
dotes sibi  
arrogant.

LXXXVII.

De Mo-  
lebis ad  
gemium  
ecclesiar  
revocan-  
dis actum.  
Missus a  
Leone ad  
Maronitas  
inter-  
nuntius.

Exceptus  
honorifice  
a patriar-  
cha.

(a) Ext.  
in ms. bi-  
blioth.  
Vaticel.  
fig. lit.  
C. n. 20.  
p. 47.  
LXXXVIII.  
Professio  
fidei.

populos, Maronitas nimirum & Abissinos, qui circumfusi undique Mahometanis non carebant erroribus, apostolicæ doctrinæ luce collustrandos Leo suscepit. Inprimis itaque ad Maronitarum, qui Libani montis juga incolunt, patriarcham viros religiosos Franciscanæ familiaræ cum apostolicis literis misit, ut eum orthodoxis institutis erudiret: tum ab illo quaesivit, qua ratione apud eos patriarcha crearetur, qui ritus servarentur, qua forma in sacramentis conficiendis uterentur, ut inde excutiendorum qui apud ipsos invaluisse errorum occasio captaretur. Exceptit patriarcha nomine Fuaiche filius Mobaret Maronitarum maxima cum veneratione ac lætitia pontificis literas, atque honoris ergo eas more gentis capiti imposuit. Licet autem sedi prophetarum Dei, nimirum Apostolorum se insidere ex suorum traditione dicat, Romani tamen Pontificis apices atque imperia colere professus est, nec non divinorum mysteriorum ritus cum nostris consentientes servare: cæterum ostendit aliquibus veterum Armeniorum erroribus in conficiendo sacro chrismate ex varia aromatatum mixtione se irretitum, ex imperitia nimirum, non ex impietate, ut suo loco ostendetur. Transmissarum porro a patriarcha ad Leonem literarum præcipua pars hæc est (a).

Leoni Papæ Romano Deo gratias in æternum, Presentem salutationem Dei esse cupio Leoni Papæ Christianorum, Deo dilectissimo, excelso, catholico pio, pleno misericordia, vicario Dei, Regi regum.

Quem cælum adorat & terra, qui pedibus suis sternit planum mare, potentissimum, excelsum, verum, quem laudamus pietatissimum, cujus nomen est benedictum, basim & ausilium magui nominis & glorie Deum adoramus, tanta prædium cælesti gratia altissimum, qui celos exaltavit ornavitque luce, ab ipso securitatem & ventam petimus, qui ordine certo tempora disposuit & per prophetas præcepit sequendam nobis, capeendamque doctrinam, cujus negotario melior est auro & argento, qui etiam sequi nos voluit iustitiamque electum a luce, patrem lucidum beatissimum, ianiam & indicem viæ rectæ, ducem ducum, qui videt animas peccatrices, quas & potest a poenis eripere, cui pro salute proque via salutis genua flectunt omnes patrem & dominum nostrum, nostrarumque suscitatorum animarum patris, vicarium altissimi, soliumque tenentem, Romæ, dominum nostrum Papam Leonem Papam Romanum, quem potentissimus Altissimusque Deus secundet semper in nomine suo, faciatque nos participes felicitatis